MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 06/2015/PROEN/IFRR

Programa Institucional de Fomento ao Desenvolvimento de Projetos de Práticas
Pedagógicas Inovadoras - INOVA/IFRR

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-IFRR, por meio da

Pró-Reitoria de Ensino, no uso de suas atribuições, de acordo com as disposições da legislação em

vigor, resolve publicar o RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 06/2015/PROEN/IFRR, que

trata da Seleção de Projetos de Práticas Pedagógicas Inovadoras, conforme especificações

abaixo:

1. CÂMPUS AMAJARI

ORDEM PROJETOS CLASSIFICADOS PONTUAÇÃO

1
Implantação de Sistema de Criação de Suínos ao Ar Livre (SISCAL)
no Câmpus Amajari

93

2 Jardim Sensorial 91

3
Coleção Biológica Didática: ensinando e aprendendo a conservar a
biodiversidade

91

4
Implantação da Unidade de Produção de Pequenos Ruminantes no
IFRR Câmpus Amajari

85

PROJETOS NÃO CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS

5
Horta Agroecológica Integrada a Viveiros de Piscicultura como
Espaço Interdisciplinar para os Cursos Técnicos em Agropecuária e
Aquicultura

83

6 Casa do Mel Amajari 80

7
Implantação de um Ambiente de Aprendizagem para Prática da
Coturnicultura

80

8 Xadrez, Educação e Cidadania 71

2. CÂMPUS BOA VISTA CENTRO

ORDEM PROJETOS CLASSIFICADOS PONTUAÇÃO

1
Primeiros Socorros: Incentivo na Construção de um Conhecimento
em Prol da Vida

100

2 Música Popular Brasileira: O Resgate de uma Identidade Nacional 100

3 Esporte como Ferramenta Educativa para uma Prática Sociocultural 100

4
Espanhol com Artes: Um Novo Olhar para o Ensino Aprendizagem
de Espanhol no Curso de Formação de Professores através do
Teatro

99

5
UBIF – Uma Plataforma de Ensino Inovador baseado em
Computação Móvel e Ubíqua. Estudo de Caso: Monitoramento de
Sinais Vitais do Coração

99

6
Um Novo Olhar sobre a Prática do Estágio Curricular dos
Acadêmicos do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Hospitalar
do IFRR

97

7
IFScience – Uma Plataforma Web Inovadora para Articulação
Ensino/Pesquisa no Instituto Federal de Roraima

97

8 Conhecer e Entender: La Fiesta del Día de los Muertos 97

9
Projeto de Intercâmbio Cultural e Interculturalidade: Uma Ação dos
Alunos do Curso de Letras-Espanhol e Literatura Hispânica na
Fronteira

97

10
Aprendizagem do Espanhol através da Música: O Coral de Letras
como Instrumento de Ensino e Aprendizagem de Espanhol no Curso
de Formação de Professores de Espanhol do IFRR.

97

11
Recursos para o Ensino e Aprendizagem de Espanhol em Sala de
Aula com Alunos Surdos e Ouvintes

96

12 Aula Viva 90

13 Sarau Hispânico: El  Arte Y la Cultura del Mundo Hispanohablante 89

14
Atividade Física como Inclusão das Reeducandas da Cadeia
Pública Feminina de Boa Vista

88

15
Aplicação da Metodologia Coding-Dojo para Auxiliar no Processo de
Aprendizagem das Disciplinas de Algoritmos do Curso de
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do IFRR

87

PROJETOS NÃO CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS

16 Personificação Habitacional 81

17 Projeto “Voleibol de Futuro” 81

18
“Aprendendo com a Natação”: Uma Proposta Pedagógica de
Inovação Didática.

70

3. CÂMPUS NOVO PARAÍSO

ORDEM PROJETOS CLASSIFICADOS PONTUAÇÃO

1
Elaboração de Produtos Cárneos Enriquecido com Polpa de
Pupunha (Bactris Gasipaes).

98

2
Aspectos Técnicos da Produção na Prática – O Cultivo do
Mamoeiro

97

3 Recuperação do Apiário – Câmpus Novo Paraíso 96

4 Construção de Viveiro Escavado para Piscicultura 94

5
A Utilização de Protótipos de Foguetes com Garrafas PET como
Estratégia na Aprendizagem das Leis do Movimento de Newton

90

6
Aferição da Eficácia da Folha de Bananeira como Vermífugo em
Ovinos Naturalmente Infectados no Município de Caracaraí –
Roraima

Desclassificado: Não
atende o item 2.2 do

Edital
06/2015/PROEN/IFRR

Observação: O documento constante no item 8.2, do Edital nº06/2015/PROEN/IFRR – Retificação,

poderá ser entregue após a divulgação do Resultado Final. Ressalta-se que a classificação final do

projeto estará condicionada a apresentação posterior do referido documento.

Boa Vista-RR, 21 de maio de 2015.

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO

Reitor do IFRR